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درخواست پرسپولیس 
تراکتور و ۵ تیم لیگ 
برتری برای حضور 

در فوتبال بانوان
بانوان  مسئول کمیته مسابقات فوتبال 
گفت: هفت باشــگاه مدارک خود را برای 
حضور در مسابقات لیگ دسته دوم فوتبال 
بانوان ارســال کرده اند. به گزارش ایســنا، 
گلاره ناظمی، مســئول کمیته مســابقات 
بانــوان، درباره الزام کنفدراســیون فوتبال 
آســیا مبنی بر تیم داری باشــگاه های لیگ 
برتری در حوزه فوتبــال بانوان و همچنین 
اینکه چند باشــگاه لیگ برتری برای ورود 
به فوتبال بانوان درخواست داده اند، گفت: 
پرسپولیس،  تراکتور،  باشــگاه های  تاکنون 
شــمس آذر، مــس رفســنجان، چادرملو، 
ذوب آهن و فولاد خوزستان اعلام آمادگی 
خــود را بــرای حضور در مســابقات لیگ 
دسته دوم فوتبال بانوان مطرح کرده اند و 
مدارک خود را به سازمان لیگ فوتبال ارائه 
داده اند. مسئول کمیته مسابقات بانوان در 
پاسخ به این سؤال که آیا همه باشگاه های 
لیگ برتری مردان برای مجوز حرفه ای باید 
در لیــگ برتر فوتبال بانوان باشــند، گفت: 
الزامــی وجود نــدارد که حتمــا تیم های 
باشگاهی در لیگ برتر بانوان باشند. هدف 
این است که از ورزش بانوان حمایت شود. 
حتی تیم ها می توانند در لیگ دو، کشوری 
یا استانی تیم داشته باشند و الزامی وجود 
نــدارد که به صورت حرفه ای تیم داشــته 
باشند. این موضوع که باشگاه ها بخواهند 
امتیــاز تیم هــا در لیگ برتــر را بخرند، به 
خود باشــگاه ها بســتگی دارد. ناظمی در 
پایان اظهار کرد: قرعه کشــی مرحله دوم 
لیگ دســته دوم فوتبال برگزار می شــود و 
تیم ها در ســه گروه از روز چهارشنبه سوم 
مردادماه بــه رقابت با یکدیگر می پردازند. 
بــه گزارش ایســنا، بــه جــز تیم هایی که 
درخواســت حضــور در فوتبــال بانــوان 
داده اند، ســپاهان، ملوان و نساجی هم از 

قبل در بخش بانوان فعالیت دارند.

عبدالکریم  حسن  را  جداشده بدانید
بــه گــزارش فوتبــال ۳۶۰، عبدالکریــم حســن همان طور کــه در بازار 
نقل وانتقالات زمستانه در کانون توجهات قرار داشت و در انتقالی جذاب 
به فوتبال ایران آمد و بازیکن پرسپولیس شد، حالا در نقل وانتقالات تابستانه هم 
یکی از چهره های ویژه بازار محســوب می شود؛ چر اکه با وجود آنکه این مدافع 
قطری هنوز یک فصل دیگر با پرســپولیس قرارداد دارد، خواهان جدایی از جمع 
سرخ پوشــان پایتخت است و بحث بازگشــت عبدالکریم حسن به لیگ ستارگان 

قطر مطرح است. 
حســن که بعد از حواشی پرشــمار نه تنها از تیم ملی قطر کنار گذاشته شد، 
بلکه از فوتبال باشــگاهی این کشــور هــم رفت و در الجهرا کویــت کار خود را 
دنبال کرد و سپس به پرسپولیس پیوست، حالا با توجه به عملکرد خوبی که در 
جمع سرخ پوشان پایتخت داشته، تیم های قطری را خواهان جذب خود می بیند. 
مدافع چپ ۳۰ ســاله سرخ پوشان پایتخت در شــرایطی که تمرینات پیش فصل 
پرسپولیس آغاز شــده، هنوز به تهران بازنگشته است، آن هم در حالی که مدیران 
باشگاه برای بازگشت عبدالکریم حسن به تهران برای او بلیت تهیه کرده بودند؛ 
امــا مدافع قطری ترجیح داد تا در کشــورش بماند و مذاکرات خود برای جدایی 
از پرســپولیس را دنبال کند! جالــب آنکه آن روز، عبدالکریم حســن دیداری با 
مســئولان باشگاه السد داشت و این جلســه به منظور رفع اختلافات گذشته به 
انجام رســید. پرسپولیسی ها در طول یک  ماه اخیر بارها مخالفت خود با جدایی 
عبدالکریم حســن را اعلام کرده اند و در شــرایطی که تیم های العربی و الغرافه 
از جذب مدافع قطری منصرف شــده اند، همچنان مســئولان باشــگاه الوکره به 
دنبال خرید عبدالکریم حســن هستند. در این مســیر، پیشنهاد اولیه سرخ پوشان 
پایتخــت، پرداخت ۱٫۵ میلیون دلار برای صــدور رضایت نامه مدافع قطری بود 
که حالا گفته می شود بعد از رایزنی های انجام شده این رقم به ۱٫۳ میلیون دلار 
تقلیل پیدا کرده و طرفین در آســتانه توافق نهایی هســتند. سرخ پوشان پایتخت 
در شــرایطی روز گذشــته با افزایش ســقف بودجه مخالفت کردند که از انتقال 
عبدالکریم حســن حدود ۷۰ میلیارد تومان عایدی شان خواهد شد و این رقم به 
سقف بودجه پرسپولیس هم اضافه خواهد شد. گفته می شود با توجه به اینکه 
توافقات در مرحله نهایی شــدن قــرار دارد، احتمالا طی روزهای آتی تفاهم نامه 
لازم تنظیم می شــود و میان دو باشگاه پرســپولیس و الوکره به امضا می رسد تا 
با پرداخت ۱٫۳ میلیون دلار، عبدالکریم حســن از پرســپولیس جدا شود و برای 
امضای قراردادی سه ساله پای میز مذاکره نهایی با مدیران باشگاه قطری بنشیند.
مسئولان باشگاه پرســپولیس حالا در  حالی موافق فروش عبدالکریم حسن 
شــده اند و درآمدزایی چشمگیری هم از این راه دارند که باید جای خالی او را در 
ترکیب تیم شــان پر کنند؛ به ویژه آنکه علی نعمتی هم از پرسپولیس جدا شده و 
محمدمهدی احمدی، تنها مدافع چپ تخصصی حاضر در فهرست پرسپولیس 
است. در شرایطی که گفته می شود وحید امیری هم می تواند در پست دفاع چپ 
برای سرخ پوشان به میدان برود، اما پرسپولیسی ها قصد دارند بعد از نهایی شدن 
انتقال عبدالکریم حسن، از مبلغ دریافتی بابت صدور هزینه رضایت نامه او برای 

جذب مدافع چپ خارجی هزینه کنند.

 با  درخواست  عجیب استقلالمخالفت  کارگروه  نقل و انتقالات 
به گزارش خبرگزاری ایســنا، روز یکشــنبه نشست مشــترکی بین رئیس 
فدراســیون فوتبــال، اعضــای هیئت رئیســه ســازمان لیــگ، کارگــروه 
نقل وانتقالات و مدیران چهار باشــگاه ایرانی حاضر در رقابت های آسیایی برگزار 
شد. در کنار مسئله ســقف بودجه که با افزایش ۱۰۰میلیارد تومانی آن مخالفت 

شد، مسئله مهم دیگری هم مطرح شد. 
در همین رابطه فرشــید ســمیعی، مدیرعامل اســتقلال که بــه تازگی حکم 
مدیریتــش را از هیئت مدیره باشــگاه دریافت کرده، در این جلســه درخواســت 
عجیبی مطرح کرد؛ او درخواســت کرد که دو بازیکن خارجی اســتقلال که اهل 
بوسنی هســتند، بتوانند به صورت قرضی راهی باشــگاه های دیگر شوند و جزء 
ســهمیه بازیکنان خارجی آبی پوشــان محسوب نشــوند تا آبی پوشان بتوانند دو 
بازیکــن خارجی دیگر به خدمت بگیرند. این درخواســت بــا مخالفت کارگروه 

نقل وانتقالات همراه شد.

نساجی در لیگ بیست وسوم؛ خسته تر  از  همیشه!
به گزارش تسنیم، تیم فوتبال نساجی لیگ بیست و سوم را با تغییرات زیاد در 
کادر فنــی و بازیکنان آغاز کرد. با توجه به اینکه این تیم باید در رقابت های 
لیگ قهرمانان آسیا شرکت می کرد، خیلی زود با انتخاب سیدمهدی رحمتی تکلیف 
کادر فنی خود را مشخص و پس از آن با جذب نفرات مدنظر سرمربی جدید خود 
جهت حضور پرقدرت در آســیا آغاز به کار کرد، اما تغییرات زیاد در بین بازیکنان و 
عدم هماهنگی آنها باعث شد نساجی خیلی زود از لیگ قهرمانان آسیا حذف شود 

و در لیگ برتر هم نتایج خوبی نگیرد. 
حذف از آســیا و ادامه نتایج ضعیف این تیم در لیگ برتر، مدیران این باشــگاه 
را مجاب کــرد که با رحمتی قطع همکاری کنند و هدایت نســاجی را به لوکاس 
آلکاراس اسپانیایی بســپارند؛ اتفاقی که باعث نشد تیم این شهر خسته، از بحران 
خارج شود. نساجی با سرمربی اسپانیایی نتوانست تغییر رویه بدهد و نتیجه گیری 
آنها به گونه ای بود که این تیم هرچه بیشتر به قعر جدول نزدیک شد. در حالی که 
لیگ برتر بیش از نیمی از مســابقات خود را برگزار کــرده بود، موقعیت خطرناک 
نســاجی در جدول (در مقطعــی از فصل حتی در رتبه پانزدهــم جدول هم قرار 
گرفت) باعث شــد این تیم برای ســومین بار روی نیمکت خود دچار تغییر شــود. 
آلــکاراس اســپانیایی جــای خود را به ســرمربی نام آشــنا و محبوب هــواداران 
قائم شهری، یعنی ساکت الهامی داد. الهامی از هفته هجدهم لیگ بیست و سوم، 
روی نیمکت نساجی نشســت، او با بازگشت دوباره اش به نساجی توانست ناجی 
تیم شــود. نساجی در نیم فصل اول تنها دو برد به دســت آورده بود اما با حضور 
الهامی روی نیمکت این تیم، پنج برد ارزشــمند در هفته های پایانی کســب و دو 
مدعی قهرمانی (اســتقلال و سپاهان) را متوقف کرد تا علاوه بر قطعی کردن بقای 
خــود در لیگ برتر، نقش مهمی هم در تغییر معــادلات قهرمانی در صدر جدول 
داشته باشد. شــاگردان الهامی با متوقف کردن استقلال در قائم شهر، باعث شدند 
ایــن تیم پس از هفته ها صدر جدول و در ادامه قهرمانی لیگ را به رقیب ســنتی 
خود پرســپولیس واگذار کند. پس از پایان لیگ بیست و ســوم، درست در روزهایی 
که هواداران قائم شهری سرخوش از بقای تیم شان در لیگ برتر و به امید روزهای 
بهتر تیم شــان در فصل آینــده بودند، یک خبر همه چیز را تغییر داد و نســاجی و 
قائم شــهر را با بهت و حیرت روبه رو کرد. رضا حدادیان، مالک نساجی اعلام کرد 
به دلیل عدم حمایت مدیران اســتانی و مشکلاتی که نساجی با آن روبه رو است و 
همین طور هزینه های سرســام آور، علاقه ای به تیم داری ندارد و پس از آن باشگاه 
نســاجی حتی آگهی فروش امتیاز این باشگاه را منتشر کرد. تصمیم مالک نساجی 
بــه مذاق هواداران این تیم خوش نیامد و پس از آن مســئولان ورزش مازندران و 
نماینده های استانی را به تکاپو انداخت تا با برطرف  کردن موانع تیم داری حدادیان، 
موجبات حضور مالک ســال های گذشته نســاجی را فراهم کنند. در این خصوص 
چندین جلســه را با مالک و مدیران نســاجی برگزار کردنــد و همه متفق القول بر 
این نظر هســتند که سختی ها و مشکلات نساجی برطرف شود تا این تیم مشکلی 
برای حضور در لیگ بیست و ســوم نداشته باشــد. با وجودی که نساجی برای لیگ 
بیست و چهارم زیر نظر ســاکت الهامی تمریناتش را آغاز کرده، اما همچنان همه 
طرفداران این تیم منتظر هســتند تا پس از یک فصل پر فراز و نشیب برای تیم شان، 
یک خبر خوب از نساجی بشنوند  تا در فاصله یک ماه به شروع لیگ جدید، خستگی 

یک ساله آنها از تن شان خارج شود.

خبر فوتبال

بازی های المپیک پاریس قرار اســت به زودی آغاز شود تا ورزشکاران منتخب از سراسر دنیا در 
این تورنمنت مهیج به میدان بروند. از ایران ۴۰ ورزشــکار ســهمیه حضور در این بازی ها را کســب 
کرده اند که نســبت به ادوار گذشــته عدد پایین تری را نشــان می دهد. با وجود این ولی مســئولان 
امر امیدوار هســتند که به لحاظ کســب مدال، کمیت دوره پیشــین حفظ شــود. در کنار این مورد، 
برگزاری این بازی ها در کشــور اســتراتژیکی همچون فرانســه هم مزید  بر  علت شــده تا این دوره 
یکی از دوره های سیاســی المپیک  به شــمار برود. به موازات همین مورد است که حضور رؤسای 
جمهور کشــورهای مختلف در پاریس نیز اهمیت پیدا کرده اســت. آن طور که رسانه های فرانسوی 
خبر داده اند، قریب به ۹۰ و اندی مقام بلندپایه از کشــورهای مختلف، به ویژه رؤســای جمهور قرار 
اســت در مراسم افتتاحیه حاضر باشــند. البته با درنظر گرفتن سایر مقامات دولتی، عنوان شده که 
۱۶۰ مقام سیاســی در پاریس به بهانه این بازی ها حضور خواهند داشــت. حالا پرسشی که در این 
بین مطرح می شــود این اســت که آیا مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور جدید ایران هم قرار است 
در این مراســم شــرکت کند یا خیر؟ پاسخ اولیه و ضربتی به این پرســش منفی است. تا به الان و 
طبق گفته رئیس کمیته ملی المپیک ایران، هیچ درخواســتی از دفتر ریاســت جمهوری برای سفر 
به پاریس ارائه نشــده اســت؛ البته که ماجرا فقط مربوط به همین موضوع نیست. دولت فرانسه 
پیش از این در ارتباط با طرف ایرانی خواســتار فراهم کردن مقدمات حضور ریاست جمهوری ایران 
در مراســم افتتاحیه المپیک بوده. طبق اطلاعاتی که در این زمینه ارائه شــده، مسئولان ایرانی دو 
بار برای حضور یا عدم حضور ابراهیم رئیســی در پاریس تشــکیل جلســه داده اند که هر دو بار بنا 
به ملاحضاتی -از ســوی نهادهای مختلف- تصمیم بر آن گرفته شــده که رئیس جمهور ایران در 
چنین مراســمی حضور نداشته باشــد. این مورد به اطلاع مسئولان فرانسوی رسانده شده و به آنها 
به طور رســمی اعلام شده بود که قرار نیســت رئیس جمهور ایران در این مراسم شرکت کند. پس 
اولین بخش مبهم ماجرا مربوط به تشــریفات سیاســی اســت. ایران پیش از این به طور رسمی به 
فرانســه پاسخ منفی اش برای حضور ریاســت جمهوری را اعلام کرده و از سوی کشور میزبان، این 
ماجرا منتفی اســت. با وجود این اما مســئولان ورزش ایران اعتقاد دارند که اگر مســعود پزشکیان 

راغب باشــد می توانند هماهنگی ای ترتیب دهند تا پزشــکیان صبح روز مراســم وارد پاریس شود 
و عصــر، بعد از اتمام مراســم بــه ایران برگردد. این مــورد هم ظاهرا چندان قطعی نیســت ولی
 از آنجا که عنوان شــده مقامات برای حضور در پاریس بــه دلیل برگزاری بازی های المپیک نیازی 
به ویزا ندارند، شــاید بتوان به آن دلخوش بود. واضح اســت که حضور رئیس جمهور ایران در این 
مراســم می تواند به لحاظ برقراری ارتباط با ســایر رؤســای جمهور امری مثبت باشد؛ به ویژه آنکه 
همه آنها بدون گیرودار مرســوم دیپلماتیــک در یک محل حضور دارنــد و می توانند ملاقات های 
کوتاهی با یکدیگر داشــته باشــند. فرانسوی ها از این فرصت اســتفاده کرده و از قبل قرار ملاقاتی 
بین تعدادی از رؤســای جمهور کشورهای مختلف با امانوئل مکرون ترتیب داده اند. از سوی دیگر، 
عنوان شــده که رؤســای کمپانی های اقتصادی بزرگ دنیا هم به این مراسم دعوت شده اند و قرار 
است مکرون با آنها هم مذاکراتی جهت سرمایه گذاری بیشتر در فرانسه داشته باشد. با مرور همین 
دو موضوع مختصر، واضح اســت که اگر می شد رئیس جمهور ایران هم در این مراسم شرکت کند، 
فرصت کم نظیری حاصل می شد. با این حال، موضوعاتی در این بین وجود دارد که حضور پزشکیان 
در پاریس را هم بعید جلوه می دهد. اولین آنها زمان اســت؛ از آنجا که افتتاحیه روز جمعه است، 
بعید اســت به لحاظ تشریفات و مهیا کردن مقدمات سفر، دفتر ریاست جمهوری جدید زمان کافی 
برای فراهم کردن مقدمات این ســفر داشته باشد. از سوی دیگر، شاید راضی شدن فرانسوی ها پس 
از پاسخ منفی به آنها جهت حضور رئیس جمهور ایران در پاریس هم در این مقطع زمانی، زمان بر 
شود. مسئله مهم تر ولی همان جمع بندی نهادهای مختلف است. خیلی بعید است که وقتی چند 
نهاد در زمان ریاســت جمهوری ابراهیم رئیسی به این نتیجه رسیده باشند که حضور رئیس جمهور 
ایــران در پاریــس برای این مراســم الزامی نیســت، الان تصمیم متفاوتی درباره حضور مســعود 
پزشــکیان در مراســم افتتاحیه بازی های المپیک بگیرند؛ به ویژه آنکه عنوان شده اسرائیلی ها هم 
حضور پررنگی در این مراســم خواهند داشت. هرچند نباید از یاد برد که روابط فرانسه و ایران هم 
رشد چندان صمیمانه ای به لحاظ دیپلماتیک نداشته و حتی در روزهای اخیر، خبری مبنی بر تبریک 

مکرون به پزشکیان پس از انتخابش به عنوان رئیس جمهور جدید ایران هم منتشر نشده است.

پزشکیان –  پاریس؛ بعید است

بهرام مســعودی: تیم کشــتی آزاد ایران در آینده نزدیک عــازم آوردگاه المپیک 
پاریس می شــود. مدال المپیک برای کشورها از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است 
و به دلیل اهمیت این مدال، بعضی کشورها برنامه چهارساله از المپیک تا المپیک 
را برای آمادگی و پیروزی قهرمانان شــان تدوین و اجــرا می کنند . ازاین رو پیش بینی 
پیروزی قهرمانان در مسابقات المپیک حتی در مورد نوابغ هم ممکن است با تردید 
و ابهام همراه باشــد . با این حال جامعه ما به مدال طلای حسن یزدانی و امیر حسین 
زارع بیــش از دیگران در این المپیک امیدوار اســت . با توجه به اینکه تیلور جادوگر 
در المپیک پاریس حضور ندارد تا حدی فشــار روانی حســن نســبت به ســال های 
گذشــته کمتر شــده و این امر مهمی اســت. گر چه تیلور در این دوره حضور ندارد، 
امــا او تنها حریفی بود که چندین بار رنگ مدال ورزشــکار ما را تغییر داد؛ به ویژه در 
دو کشــتی آخرش با یزدانی با خنثی کردن زیر  کتف زدن های حسن و زیر گیری موقع 
قوس کردن های کوبنده یزدانی و زیر دوخم گرفتن بی امان خود توانست کشتی گیر ما 
را شکست دهد (البته آسیب دیدگی کتف یزدانی را نباید نادیده گرفت ) . تا قبل از دو 
کشتی آخر تیلور و یزدانی، رقبای یزدانی روی روش، شگردها و رموز پیروزی یزدانی 
بر حریفان تمرکز داشــتند و آنها را تجزیه و تحلیل می کردند؛ اما بعد از دو مســابقه 
آخر دو ابر قهرمان که با شــیوه مبارزه تیلور تقریبا یکسان بود و موفقیت او را در پی 
داشــت، به احتمال زیاد رقبای یزدانی با تقلید از شیوه تیلور مبارزه خود را با او آغاز 
خواهند کرد و به احتمال زیاد در تمرین هایشان روی این شیوه کار کرده اند . اخیرا یک 
رقیب روسی الاصل که تا کنون دو  بار از یزدانی شکست خورده، گفته است با مربیان 
مختلف برای اتخاذ شــیوه مبارزه با حسن مشورت و کار کرده تا بتواند شکست های 
خود را جبران کند . احتمالا ارون بروکس هم در مقابله با یزدانی ســعی خواهد کرد 
از شیوه و شگرد تیلور اســتفاده کند . شیوه مبارزه بروکس در مقابل تیلور هم نشان 
داد که بروکس آمادگی پیروی از این ســبک را دارد . اگر کشتی تیلور و ارون باروکس 
را بازبینی کنیم، متوجه می شــویم که بروکس با زیر گیری پی در پی و زیر  سر  و  رو و با 
اســتفاده از قدرت بدنی بالا و نیروی جوانی توانست تیلور را قاطعانه شکست دهد ؛ 
البته شرایط سنی تیلور هم حتما دخیل بوده است . همچنین به نظر می رسد تیلور از 
آمادگی لازم هم برخوردار نبود . امیدواریم حسن یزدانی با انعطاف  بدنی بی نظیرش 
و تجربه بالا بتواند بر او فائق شــود که چنین هم خواهد شــد. نکته دیگری که لازم 
است در مورد کشتی یزدانی -به غیر از مقابله با تیلور- به آن اشاره شود، امتیاز دهی 
در ثانیه های اول مســابقه اســت که چندین بار در مسابقات خارجی و داخلی تکرار 
شــده که در شروع مسابقه دو امتیاز از دســت داده و بعد با یورش پی در پی ۱۲ بر ۲ 
همان حریفان را شکســت داده است . امیدواریم مربیان این نکته را مد نظر قرار داده 
باشند و نابغه کشتی ما بتواند با کسب دومین طلای المپیک اولین کشتی گیر دو  مدال  
طلایی ایران شــود و کشــتی ما صاحب قهرمانی با دو مدال طلای المپیک شود که 
جای آن در ورزش اول کشــورمان بســیار خالی است . چناچه این مهم اتفاق بیفتد، 
کلاس و اعتبار کشــتی ما در جهان نیز ارتقا خواهد یافت . همان طورکه اشــاره شد، 
قهرمان دیگری که امید به کسب مدال طلا توسط وی بالاست، کشتی گیر سنگین وزن 
ما، امیر حســین زارع اســت  . نکته حائز اهمیت آنکه زارع نسبت به رقبای خود وزن 
کمتری دارد و این موجب می شــود که نسبت به رقبا چابک تر باشد. این موقعیت و 
امتیاز در شیوه مبارزه اش اثر گذار شده که با توجه به سبکی وزن، نفس خوب، تحرک 
بالا و نیروی جوانی از  طریق خســته کردن حریفان، می تواند تمام رقبا را کلافه کند و 
درهم بشکند .  اما وزن کمتر که امتیاز تحرک بالا و خسته کردن حریف را دارد، موجب 
ضعف هایی نیز می شــود؛ اینکه کشــتی گیر با وزن کمتر در مقابل حریف سنگین تر 
ممکن اســت راحت تر بارانداز شــود یا موقع اجرای بارانداز اســیر بدل کاری حریف 
سنگین تر از خود شــود. به نظر می رسد زارع باید تا زمانی که رقبا را خسته نکرده و 
از نفس نینداخته به شیوه ای مبارزه کند که خاک نشود یا اخطار خاک نگیرد تا اسیر 
باراندازهای رقبای سنگین تر از خود نشود. امیدواریم زارع بتواند اولین طلای المپیک 

را که استحقاق آن را دارد، کسب کند .
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